



**Banco Nacional de Crédito** Banco Universal

RF: J-30984132-7



RF: J-00098107

Banco Nacional de Crédito, C.A.  
Banco Universal  
Capital Suscrito y Pagado:  
Bs. 128.959.650  
Reservas y Superavit:  
Bs. 5.844.936.983

Junta Directiva  
Nogueroles García, Jorge Luis  
Presidente

Directores Principales  
Nogueroles García, Jorge Luis  
Halabi Harb, Anuar  
Hinestrosa Pocaterra, Luis Alberto  
Lepervanche Acedo, Luisa Teresa  
Ripanti Flores, Maritza  
Vollmer de Reuter, Luisa Mercedes  
Yáñez Monteverde, Andrés Eduardo

Directores Suplentes  
Ortiz Cusnier, Alvar Nelson  
Mosquera Alejandro, María Eugenia (\*)  
Nogueroles Benacerraf, Victoria Sagrario (\*)  
Fernández-Feo García, Luis Enrique  
Blohm Fahrenberg, Carlos Henrique (\*)  
Larrazábal Gómez, Mariadela Josefina (\*)  
Furlanetto Castillo, Adriano José (\*)

Comisarios Principales  
Alvarado Contreras, José Reyes  
Palmero Luján, Gordy

Comisarios Suplentes  
Finol Cabrera, Ramón Darío  
Palmero Castillo, Gordy Steve

(\*) En espera de autorización de SUDEBAN

**Balance General de Publicación al 30 de Septiembre de 2024**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>ACTIVO</b>		
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>15.336.249.443</b>	<b>15.594.096.328</b>
Efectivo	7.626.823.568	7.626.823.568
Banco Central de Venezuela	5.452.716.859	5.452.716.859
Bancos y Otras Instituciones Financieras del País	611.604	611.604
Bancos y Corresponsales del Exterior	2.253.701.648	2.511.548.533
Oficina Matriz y Sucursales	0	0
Efectos de Cobro Inmediato	2.395.764	2.395.764
(Provisión para Disponibilidades)	(0)	(0)
<b>INVERSIONES EN TÍTULOS VALORES</b>	<b>1.577.275.709</b>	<b>1.453.840.355</b>
Colocaciones en el Banco Central de Venezuela y Operaciones Interbancarias	512.800.000	512.800.000
Inversiones en Títulos Valores para Negociar	0	0
Inversiones en Títulos Valores Disponibles para la Venta	103.841.891	103.841.891
Inversiones en Títulos Valores Mantenidos hasta su Vencimiento	503.730.716	374.824.316
Inversiones de Disponibilidad Restringida	456.903.102	462.374.148
Inversiones en Otros Títulos Valores	0	0
(Provisión para Inversiones en Títulos Valores)	(0)	(0)
<b>CARTERA DE CRÉDITOS</b>	<b>8.160.867.559</b>	<b>9.753.704.668</b>
Créditos Vigentes	8.075.326.622	9.667.876.635
Créditos Reestructurados	97.144.431	143.182.431
Créditos Vencidos	232.677.373	233.823.291
Créditos en Litigio	0	0
(Provisión para Cartera de Créditos)	(244.280.867)	(291.177.689)
<b>INTERESES Y COMISIONES POR COBRAR</b>	<b>62.037.732</b>	<b>73.774.686</b>
Rendimientos por Cobrar por Disponibilidades	0	0
Rendimientos por Cobrar por Inversiones en Títulos Valores	174.884.163	174.891.357
Rendimientos por Cobrar por Cartera de Créditos	69.129.340	81.246.770
Comisiones por Cobrar	1.142.820	1.142.820
Rendimientos y Comisiones por Cobrar por otras Cuentas por Cobrar	0	0
(Provisión para Rendimientos por Cobrar y Otros)	(183.118.591)	(183.506.261)
<b>INVERSIONES EN EMPRESAS FILIALES, AFILIADAS Y SUCURSALES</b>	<b>1.058.978.264</b>	<b>439.692.145</b>
Inversiones en Empresas Filiales y Afiliadas	439.692.145	439.692.145
Inversiones en Sucursales	619.286.119	0
(Provisión para Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales)	(0)	(0)
<b>BIENES REALIZABLES</b>	<b>64.265.735</b>	<b>64.265.735</b>
<b>BIENES DE USO</b>	<b>1.009.292.091</b>	<b>1.009.605.586</b>
<b>OTROS ACTIVOS</b>	<b>4.214.171.574</b>	<b>4.219.661.389</b>
<b>TOTAL DEL ACTIVO</b>	<b>31.483.138.107</b>	<b>32.608.640.892</b>

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>		
<b>PASIVO</b>		
<b>CAPTACIONES DEL PÚBLICO</b>	<b>20.806.287.454</b>	<b>21.880.009.032</b>
Depósitos a la Vista	19.456.797.578	19.888.206.175
Cuentas Corrientes No Remuneradas	7.528.269.806	7.969.203.310
Cuentas Corrientes Remuneradas	896.294.145	896.294.145
Cuentas Corrientes según Convenio Cambiario No. 20	538.199.682	538.199.682
Depósitos y Certificados a la Vista	1.261.868.448	1.261.868.448
Cuentas Corrientes según Sistema de Mercado Cambiario de Libre Convertibilidad	9.222.299.517	9.212.774.610
Fondos Especiales en Fideicomiso según Sistema de Mercado Cambiario	9.865.980	9.865.980
Otras Obligaciones a la Vista	11.297.292	11.297.292
Obligaciones por Operaciones en Mesa de Dinero	0	0
Depósitos de Ahorro	1.336.255.084	1.562.633.003
Depósitos a Plazo	1.937.500	417.872.562
Títulos Valores Emitidos por la Institución	0	0
Captaciones del Público Restringidas	0	0
Derechos y Participaciones sin Títulos Valores	0	0
<b>OBLIGACIONES CON EL BANCO CENTRAL DE VENEZUELA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>CAPTACIONES Y OBLIGACIONES CON EL BANCO NACIONAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTROS FINANCIAMIENTOS OBTENIDOS</b>	<b>2.357.249.001</b>	<b>2.394.514.052</b>
Obligaciones con Instituciones Financieras del País hasta un año	2.357.249.000	2.357.249.000
Obligaciones con Instituciones Financieras del País a más de un año	0	0
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior hasta un año	1	37.265.052
Obligaciones con Instituciones Financieras del Exterior a más de un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos hasta un año	0	0
Obligaciones por Otros Financiamientos a más de un año	0	0
<b>OTRAS OBLIGACIONES POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>INTERESES Y COMISIONES POR PAGAR</b>	<b>19.418.053</b>	<b>22.191.172</b>
Gastos por Pagar por Captaciones del Público	8.631.948	11.405.067
Gastos por Pagar por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	0	0
Gastos por Pagar por Captaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	0	0
Gastos por Pagar por Otros Financiamientos Obtenidos	10.786.105	10.786.105
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	0	0
Gastos por Pagar por Otras Obligaciones	0	0
Gastos por Pagar por Obligaciones Subordinadas	0	0
<b>ACUMULACIONES Y OTROS PASIVOS</b>	<b>2.150.671.031</b>	<b>2.162.414.068</b>
<b>OBLIGACIONES SUBORDINADAS</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>OTRAS OBLIGACIONES</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO</b>	<b>25.333.625.539</b>	<b>26.459.128.324</b>
<b>GESTIÓN OPERATIVA</b>	<b>175.615.935</b>	<b>175.615.935</b>
<b>PATRIMONIO</b>		
<b>TOTAL DEL PATRIMONIO</b>	<b>5.973.896.633</b>	<b>5.973.896.633</b>
<b>TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO</b>	<b>31.483.138.107</b>	<b>32.608.640.892</b>
Cuentas Contingentes Deudoras	757.944.700	757.944.700
Activos de los Fideicomisos	710.977.533	710.977.533
Otros Encargos de Confianza	0	0
Cuentas Deudoras por Otros Encargos de Confianza (Régimen Prestacional de Vivienda y Hábitat)	343.748	343.748
Otras Cuentas Deudoras de los Fondos de Ahorro para la Vivienda	0	0
Otras Cuentas de Orden Deudoras	18.003.057.805	19.858.904.682
Otras Cuentas de Registro Deudoras	0	0

**Patrimonio Asignado de los Fideicomisos (Detalles)**

Tipos de Fideicomisos	Personas Naturales	Personas Jurídicas	Administración Central	Administraciones Públicas, Estatales, Municipales y del Distrito Capital	Entes Descentralizados y otros Organismos con Régimen Especial	Total
Inversión	64.003	759.679	0	88	0	823.770
Garantía	0	362.474.138	0	0	0	362.474.138
Administración	18.687.470	264.692.169	0	49.510.483	0	332.890.122
Características Mixtas	0	0	0	0	0	0
Otros	0	0	0	0	0	0
<b>Total</b>	<b>18.751.473</b>	<b>627.925.986</b>	<b>0</b>	<b>49.510.571</b>	<b>0</b>	<b>696.188.030</b>

**Estado de Resultados de Publicación por el Período 01/07/2024 al 30/09/2024**  
(Expresado en Bolívares)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>INGRESOS FINANCIEROS</b>	<b>424.035.002</b>	<b>479.119.781</b>
Ingresos por Disponibilidades	4.137.344	8.837.511
Ingresos por Inversiones en Títulos Valores	41.112.861	42.246.608
Ingresos por Cartera de Créditos	377.754.779	420.761.473
Ingresos por Otras Cuentas por Cobrar	1.030.018	7.274.189
Ingresos por Inversiones en Empresas Filiales, Afiliadas y Sucursales	0	0
Ingresos por Oficina Principal y Sucursales	0	0
Otros Ingresos Financieros	0	0
<b>GASTOS FINANCIEROS</b>	<b>( 314.323.596)</b>	<b>( 320.812.903)</b>
Gastos por Captaciones del Público	( 196.239.006)	( 202.728.313)
Gastos por Obligaciones con el Banco Central de Venezuela	( 0)	( 0)
Gastos por Obligaciones y Obligaciones con el Banco Nacional de Vivienda y Hábitat	( 0)	( 0)
Gastos por Otros Financiamientos Obtenidos	( 113.635.232)	( 113.635.232)
Gastos por Otras Obligaciones por Intermediación Financiera	( 0)	( 0)
Gastos por Obligaciones Subordinadas	( 0)	( 0)
Gastos por Otras Obligaciones	( 0)	( 0)
Gastos por Oficina Principal y Sucursales	( 0)	( 0)
Otros Gastos Financieros	( 4.449.358)	( 4.449.358)
<b>MARGEN FINANCIERO BRUTO</b>	<b>109.711.406</b>	<b>158.306.878</b>
Ingresos por Recuperaciones de Activos Financieros	1.071	1.071
Gastos por Incobrabilidad y Desvalorización de Activos Financieros	( 44.750.456)	( 56.682.351)
Gastos por Incobrabilidad de Créditos y Otras Cuentas por Cobrar	( 44.750.456)	( 56.682.351)
Constitución de Provisión y Ajustes de Disponibilidades	( 0)	( 0)
<b>MARGEN FINANCIERO NETO</b>	<b>64.962.021</b>	<b>101.625.598</b>
Otros Ingresos Operativos	1.290.092.421	1.234.975.568
Otros Gastos Operativos	( 181.696.695)	( 154.438.730)

	Balance de Operaciones en Venezuela	Consolidado con Sucursales en el Exterior
<b>MARGEN DE INTERMEDIACIÓN FINANCIERA</b>	<b>1.173.357.747</b>	<b>1.182.162.436</b>
<b>GASTOS DE TRANSFORMACIÓN</b>	<b>( 981.559.787)</b>	<b>( 990.153.369)</b>
Gastos de Personal	( 199.183.298)	( 202.923.889)
Gastos Generales y Administrativos	( 723.009.007)	( 727.861.998)
Aportes al Fondo de Garantía de Depósitos y Protección Bancaria	( 27.091.755)	( 27.091.755)
Aportes a la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras	( 32.275.727)	( 32.275.727)
<b>MARGEN OPERATIVO BRUTO</b>	<b>191.797.960</b>	<b>192.009.067</b>
Ingresos por Bienes Realizables	247.773	247.773
Ingresos por Programas Especiales	0	0
Ingresos Operativos Varios	1.771.959	1.804.032
Gastos por Bienes Realizables	( 6.338.766)	( 6.338.766)
Gastos por Depreciación, Amortización y Desvalorización de Bienes Diversos	( 0)	( 0)
Gastos Operativos Varios	( 44.821.600)	( 44.928.205)
<b>MARGEN OPERATIVO NETO</b>	<b>142.657.326</b>	<b>142.793.901</b>
Ingresos Extraordinarios	43.789.593	43.789.593
Gastos Extraordinarios	( 4.257.984)	( 4.264.626)
<b>RESULTADO BRUTO ANTES DE IMPUESTOS</b>	<b>182.188.935</b>	<b>182.318.868</b>
Impuesto Sobre la Renta	( 6.573.000)	( 6.702.933)
<b>RESULTADO NETO</b>	<b>175.615.935</b>	<b>175.615.935</b>

**Principales Indicadores Financieros Anualizados**  
(Expresado en Porcentajes)

1. PATRIMONIO	Septiembre 2024	2. SOLVENCIA BANCARIA Y CALIDAD DE ACTIVOS	Septiembre 2024	3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA	Septiembre 2024	4. RENTABILIDAD	Septiembre 2024	5. LIQUIDEZ	Septiembre 2024
1.1. (Patrimonio + Gestión Operativa) / Activo Total x 100	22,65%	2.1. Provisión para Cartera de Créditos / Cartera de Crédito Bruta x 100	2,91%	3.1. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Activo Productivo Promedio x 100	37,17%	4.1. Resultado Neto / Activo Promedio x 100	2,42%	5.1. Disponibilidades / Captaciones del Público x 100	73,71%
1.2. Activo Improductivo / (Patrimonio + Gestión Operativa) x 100	322,52%	2.2. Cartera Inmovilizada Bruta / Cartera de Crédito Bruta x 100	2,77%	3.2. (Gastos de Personal + Gastos Operativos) / Ingresos Financieros x 100	188,43%	4.2. Resultado Neto / Patrimonio Promedio x 100	11,57%	5.2. (Disponibilidades + Inversiones en Títulos Valores) / Captaciones del Público x 100	76,67%

JORGE L. NOGUEROLÉS GARCÍA  
Presidente

KATIUSKA DEL VILLAR  
Auditor Interno

MARÍA ADELAIDA SIERRA  
Vicepresidente de Contabilidad



**¡Cámbiala ahora y sorpréndete!**

A partir de este 15 de octubre

Para más información visita [www.bncenlinea.com](http://www.bncenlinea.com)

